De numele Cireșoai se leagă amintirea luptelor sângeroase ale Regimentului 27 Infanterie Bacău și a glorioaselor atacuri ale Vânătorilor de munte. Vârful, cota 772, rămăsese în mâinile inamicului, care puna în pericol întreg frontul de la Oituz.

Bătălia de la Cireșoia a început la 27 august / 9 septembrie 1917, însă inamicul continua să se mențină pe pozițiile cucerite. A doua zi, pe 28 august / 10 septembrie, s-a

re luat ofensiva, fără a se înregistra succese notabile. La 29 august / 11 septembrie, conform ordinului, s-a declanșat ofensiva împotriva înălțimilor Cireșoai și Coșna, respinsă însă cu grele pierderi pentru unitățile noastre: peste 1.200 de oameni.